
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul X - Nr. 226

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 19 iunie 1998

SUMAR

Nr. Pagina Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
122. — Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului

nr. 12/1998 privind taxele de timbru pentru activi­
tatea notarială........................................................... 1-2

220. — Decret privind promulgarea Legii pentru apro­
barea Ordonanței Guvernului nr. 12/1998 privind 
taxele de timbru pentru activitatea notarială..........  2

începând cu data de 21 iunie 1998 până la data
de 30 iunie 1999..................................................... 3

DECIZII
7. — Decizie privind asigurarea conducerii Senatului

în perioada 15—19 iunie 1998............................... 3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
HOTĂRÂRI ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI

21. — Hotărâre privind aprobarea participării, în conti­
nuare, a României la Forța internațională de men­
ținere a păcii în Republica Bosnia-Herțegovina,

321. — Hotărâre pentru modificarea și completarea
Hotărârii Guvernului nr. 206/1998 privind asistența 
cu medicamente pentru tratamentul ambulatoriu în 
anul 1998.................................................................. 4

LEGI SI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 12/1998 privind taxele de timbru 

pentru activitatea notarială

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 12 
din 29 ianuarie 1998 privind taxele de timbru pentru activi­
tatea notarială, emisă în temeiul art. 1 lit. t) din Legea 
nr. 221/1997 privind abilitarea Guvernului de a emite 
ordonanțe și publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 40 din 30 ianuarie 1998, cu următoarele 
modificări și completări:

1. Articolul 3 alineatul (2) se abrogă.

2. Articolul 4 alineatul (1) va avea următorul cuprins:
„Art. 4. — (1) Autentificarea actelor între vii, translative 

ale dreptului de proprietate și ale altor drepturi reale, care 
au ca obiect bunuri imobile, se taxează la valoarea decla­
rată de părți în actul autentic. Dacă există o disproporție 
vădită între valoarea declarată de părți și valoarea de cir­
culație, notarul va amâna autentificarea actului până la sta­
bilirea valorii de circulație, prin expertiză efectuată la



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 226/19.VI.1998

cererea Camerei notarilor publici, pe cheltuiala acesteia; în 
acest caz, autentificarea se taxează la valoarea astfel 
stabilită."

3. Articolul 7 va avea următorul cuprins:
„Art. 7. — (1) Taxele de timbru pentru actele și servici­

ile notariale se plătesc în numerar sau prin virament, în 
contul bugetului de stat, la unitățile trezoreriei statului sau 
ale Casei de Economii și Consemnațiuni.

(2) Persoanele juridice plătesc taxele de timbru în 
numerar sau prin virament, în contul bugetului de stat, la 
unitatea trezoreriei statului în raza căreia își au sediul 
fiscal.“

4. Articolul 10 va avea următorul cuprins:
„Art. 10. — Taxele de timbru pentru actele și serviciile 

notariale se fac venit la bugetul de stat și se cuprind dis­
tinct în bugetul de venituri și cheltuieli al Ministerului 
Justiției, în condițiile și cu destinația prevăzute de lege 
pentru taxele judiciare de timbru.“

5. Articolul 11 va avea următorul cuprins:
„Art. 11. — Taxele de timbru prevăzute în anexa la pre­

zenta ordonanță pot fi actualizate prin hotărâre a 
Guvernului, în funcție de rata inflației, la inițiativa 
Ministerului Justiției, cu avizul Ministerului Finanțelor.“

6. în tot cuprinsul ordonanței, expresia act ascuns se 
înlocuiește cu expresia act secret.

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 25 mai 1998, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României'.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
PAULA MARIA IVĂNESCU

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 25 mai 1998, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

PREȘEDINTELE SENATULUI
PETRE ROMAN

București, 19 iunie 1998.
Nr. 122.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind promulgarea Legii pentru aprobarea 

Ordonanței Guvernului nr. 12/1998 privind taxele de timbru 
pentru activitatea notarială

în temeiul art. 77 alin. (1) și al art. 99 alin. (1) din Constituția 
României,

Președintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței 
Guvernului nr. 12/1998 privind taxele de timbru pentru activitatea notarială și 
se dispune publicarea ei în Monitorul Oficial al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

București, 18 iunie 1998.
Nr. 220.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 226/19.VI.1998 3

HOTĂRÂRI ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea participării, în continuare, a României la Forța internațională 

de menținere a păcii în Republica Bosnia-Herțegovina, 
începând cu data de 21 iunie 1998 până la data de 30 iunie 1999

Având în vedere solicitarea Președintelui României adresată celor două Camere ale Parlamentului pentru a 
aproba participarea României la forța viitoare din Republica Bosnia-Herțegovina, începând cu data de 21 iunie 1998 și 
până la data de 30 iunie 1999, 

ținând seama că această solicitare este făcută ca urmare a negocierilor purtate la Conferința de generare a for­
ței pentru faza următoare a SFOR, în cadrul căreia Comandamentul Suprem al Forțelor Aliate din Europa (SHAPE) a 
solicitat României să participe, în continuare, la misiunea din Republica Bosnia-Herțegovina,

apreciind că acțiunea se înscrie în eforturile constante ale României pentru integrarea în structurile europene și 
euroatlantice și face dovada voinței politice și a capacității militare a statului român de a contribui la menținerea stabili­
tății și păcii în Balcani și la întărirea colaborării în plan militar cu NATO și O.N.U.,

în temeiul art. 5 alin. (1) din Legea apărării 
Regulamentul ședințelor comune ale Camerei Deputaților

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se aprobă participarea, în continuare,

naționale a României nr. 45/1994 și 
' Senatului,și

a
României la Forța internațională de menținere a păcii în
Republica Bosnia-Herțegovina, 
21 iunie 1998 până la data de 30 
rele forțe și mijloace:

— batalion de geniu
— detașament de transport CL
— ofițeri în compartimentele 

civili-militari (CIMIC)

începând cu data de 
iunie 1999, cu următoa-

— pluton de poliție militară
— personal de stat major
— 2 aeronave de transport 

C-130 Hercules

al art. 1 pct. 27 din

— 166 militari;
— 10 militari;

— 3 militari;

— 21 militari;
— 5 militari;
— în varianta ofertei 

de ieșiri avion, ore 
de zbor, la che­
mare.

Art. 2. — Cheltuielile pentru finanțarea misiunii prevă­
zute la art. 1 se suportă din bugetul aprobat Ministerului 
Apărării Naționale pe anii 1998 și 1999.

Aceast„ hot„râre a fost adoptat„ de Camera Deputaților si de Senat în ședința comun„ din 18 iunie 1998, cu respectarea 
prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VASILE LUPU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI
MIRCEA IONESCU-QUINTUS

București, 18 iunie 1998.
Nr. 21.

DECIZII
PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

SENATUL

DECIZIE 
privind asigurarea conducerii Senatului 

în perioada 15—19 iunie 1998 
în conformitate cu art. 26 din Regulamentul Senatului, 

Președintele Senatului d e c i d e :
Articol unic. — Pe perioada absenței din țară a președintelui Senatului, 

15—19 iunie 1998, conducerea Senatului va fi asigurată de domnul senator 
Cristian Sorin Dumitrescu, vicepreședinte al Senatului.

PREȘEDINTELE SENATULUI
PETRE ROMAN

București, 12 iunie 1998.
Nr. 7.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 226/19.VI.1998

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea si completarea Hotărârii Guvernului nr. 206/1998 

privind asistența cu medicamente pentru tratamentul ambulatoriu în anul 1998

Guvernul României h o t ă r ă s t e :
Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 206/1998 pri­

vind asistența cu medicamente pentru tratamentul ambula­
toriu în anul 1998, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 157 din 21 aprilie 1998, se modi­
fică si se completează după cum urmează:

1. Articolul 3 va avea următorul cuprins:
„Art. 3. — Ministerul Sănătății va difuza în rețeaua sani­

tară, până la data de 20 iunie 1998, denumirile comerciale 
Si prețurile de referință ale produselor farmaceutice prevă­
zute în anexa nr. 2 — Lista denumirilor comune internațio­
nale (D.C.I.) ale medicamentelor care se eliberează cu 
contribuția bolnavilor.”

2. La articolul 6, după alineatul (2) se introduce alinea­
tul (3) cu următorul cuprins:

„(3) Decontarea sumelor aferente medicamentelor prevă­
zute în prescripțiile medicale, eliberate până la data de 
20 iunie 1998, potrivit Hotărârii Guvernului nr. 44/1998, 
aflate în circuit, se va efectua până la epuizarea acestora, 
dar nu mai târziu de data de 30 iunie 1998.“

3. La capitolul VI „Dispoziții finale“ din anexa nr. 3 se 
introduce punctul 41 cu următorul cuprins:

„41. Până la aprobarea contractului-cadru beneficiază de 
medicamente fără contribuție personală categoriile de per­
soane prevăzute de Legea nr. 44/1994 privind veteranii de 
război, precum si unele drepturi ale invalizilor si văduvelor 
de război si de Legea nr. 80/1995 privind statutul cadrelor 
militare.“

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează: 
p. Ministrul sănătății, 
Alexandru Ciocâlteu, 

secretar de stat

Ministrul finanțelor,
Daniel Dăianu

Ministrul muncii si protecției sociale, 
Alexandru Athanasiu

Bucuresti, 19 iunie 1998.
Nr. 321.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucuresti, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul si agenții economici, Bucuresti, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, tel. 668.55.58 si 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 226/19.VI.1998 conține 4 pagini. Prețul 360 lei ISSN 1453—4495


